天津市招生委员会
高等学校招生办公室文件

津招办高发〔2021〕9号

市高招办关于做好 2021 年天津市

春季高考填报志愿工作的通知

各区招生办公室、各有关单位：

    为做好 2021 年天津市春季高考填报志愿工作，保证录取工

作的顺利进行，根据《2021 年天津市高职院校春季考试招生实施

办法》（津招办高发〔2020〕17 号）和《天津市高等学校招生填

报志愿及志愿信息采集工作规范》（津招考院发〔2010〕2 号），

现将有关填报志愿工作通知如下：

一、填报志愿时间

4 月 13 日上午 10 时至 4 月 15 日下午 17 时，考生登录招考

资讯网（www.zhaokao.net）填报春季高考志愿，逾期不再补报。

二、填报志愿依据及规定

（一）填报志愿依据

考生填报志愿的依据是天津市招生委员会高等学校招生

办公室（以下简称“市高招办”）公布的《2021 年天津市普通

高等学校春季招生计划（面向中职毕业生）》、《2021 年天津市

普通高等学校春季招生计划（面向普通高中毕业生）》及各招

生院校的招生章程。

招生计划按照录取批次顺序编制。各录取批次计划中，院

校名称前面的四位数字为学校代码。专业名称前面的两位数字

为专业代码，各专业名称后面的数字为该专业的学制和招生计

划数。招生计划中所列专业学费标准由各招生院校提供，仅供考

生参考。收费标准以考生录取通知书随附的收费明细表为准。

（二）填报志愿规定

春季高考实行网上填报志愿的方式。凡春季高考总成绩达

到填报志愿分数范围的考生均可填报志愿。

考生在规定的填报志愿时间内，登录招考资讯网

（www.zhaokao.net）,进入春季高考网上填报志愿系统，按照《春

季高考网上填报志愿系统使用说明》的提示进行填报。

考生须对所报志愿的真实性和准确性负责。考生手机号码

是登录填报志愿系统、接收相关信息的重要工具，考生要确保

手机号码准确，并注意做好个人信息及手机接收信息的安全保

管。因自身填报失误、个人信息泄露等原因造成的后果，由考

- 2 -

生本人负责。

依据《天津市人民政府办公厅印发关于保障和关爱新冠肺

炎疫情防控一线医务人员若干措施的通知》（津政办发〔2020〕

2 号）文件规定，对新冠肺炎疫情防控一线医务人员子女参加

春季高考的，在填报志愿时，由考区安排专人对新冠肺炎疫情

防控一线医务人员子女提供一对一咨询服务。

三、录取批次及志愿设置

（一）春季高考（面向中职毕业生）

春季高考（面向中职毕业生）各招生院校按照有关政策规

定和公布的本校招生章程，在填报志愿分数范围内，根据考生

志愿，以考生的文化成绩和职业技能测试成绩为主要依据，德

智体美劳全面考核、综合评价、择优录取。

1.批次设置。春季高考（面向中职毕业生）录取批次依次

为：艺术类本科批次、普通类本科批次、艺体类高职及普通类

高职提前批次和普通类高职批次。符合分数范围的考生如未被

上一批次院校录取，可继续参加后续批次院校的录取。

2.志愿设置。艺术类本科批次实行顺序志愿，设有 1 个院

校志愿，每所院校志愿栏中设 1 个专业志愿。

普通类本科批次实行平行志愿，共设 5 个平行院校志愿，

每所院校志愿栏中设 2 个专业志愿和 1 个服从调剂专业志愿。

艺体类高职及普通类高职提前批次实行顺序志愿，设有 2

个院校志愿,每所院校志愿栏中设 2个专业志愿和 1个服从调剂

- 3 -

专业志愿。

普通类高职批次实行平行志愿，共设 9 个平行院校志愿，

每所院校志愿栏中设 6 个专业志愿和 1 个服从调剂专业志愿。

（二）春季高考（面向普通高中毕业生）

春季高考（面向普通高中毕业生）各招生院校按照有关政

策规定和公布的本校招生章程，在填报志愿分数范围内，根据

考生志愿，以考生的技术、综合能力考试成绩和普通高中学业

水平考试成绩为主要依据，参考学生综合素质评价信息，综合

评价、择优录取。

1. 批次设置。春季高考（面向普通高中毕业生）录取批次

依次为：高职提前批次、高职普通批次。符合分数范围的考生

如未被高职提前批次院校录取，可以继续参加高职普通批次院

校的录取。

2．志愿设置。高职提前批次实行顺序志愿，设有 2 个院校

志愿，院校志愿栏中设 2 个专业志愿和 1 个服从调剂专业志愿。

高职普通批次实行平行志愿，共设 9 个平行院校志愿，每

个院校志愿栏中设 6 个专业志愿和 1 个服从调剂专业志愿。

四、投档方式

（一）顺序志愿投档

实行顺序志愿投档录取的批次，按照“志愿优先、分数排

序”的规则进行，即:在同一个录取批次中设置的两个院校志愿

在录取时有先后顺序。第一志愿录取时，计算机系统先依次检

- 4 -

索各个招生院校的一志愿生源，将选报同一招生院校的一志愿

考生从高分到低分排序，按照招生院校的招生计划和投档比例

进行投档。如果招生院校在第一志愿录取时生源不足未完成招

生计划，可以招收第二志愿的考生，第二志愿投档规则与第一

志愿相同。

（二）平行志愿投档

实行平行志愿投档的批次，按照“分数优先、遵循志愿、

一次投档”的规则进行，即：计算机投档系统先对符合条件的

考生按成绩从高分到低分进行排序，依次检索每个考生填报的

1、2、3、……7、8、9 院校志愿，若考生符合其中一所以上院

校的投档条件时，则投档到序号在前的院校。若考生只符合其

中一所院校的投档条件，则直接投档到该院校。平行志愿均实

行一次性投档，如考生因身体条件、所报专业等不符合院校录

取要求而被退档时，该考生电子档案将不再投向其他平行志愿

院校。

五、其他相关规定

（一）特殊类专业的报考要求

1.报考艺术类美术专业志愿的考生，须参加普通高考或春季

高考艺术类美术专业市级统考且成绩合格；报考艺体类其他专

业的考生须参加学校组织的专业考试且成绩合格。否则，填报

的志愿无效。

2.报考招生院校有专业报考要求专业的考生，须按照院校招

- 5 -

生章程规定，参加招生院校组织的专业考试或面试且成绩合格。

否则，填报的志愿无效。

（二）春季高考与秋季普通高考录取的相关规定

已被春季高考录取的考生，且符合本市秋季普通高考报名条

件并报名参加考试，如被春季高职院校录取，考生只能报考秋季

普通高考本科院校志愿；如被春季本科高校（专业）录取，考生

则不能再报考秋季普通高各批次的志愿。如考生被秋季普通高考

和春季高考同时录取，教育主管部门在进行电子学籍注册时，只

保留其秋季普通高考录取资格，春季高考的录取资格将予注销。

各区招办、各有关单位要加强对考生志愿填报的指导，加大

招生宣传咨询服务力度，使广大考生了解填报志愿的规定和要求，

确保考生填报志愿准确规范。

       2021 年 4 月 7 日

（此件主动公开）

- 6 -

（此页无正文）

- 7 -

（此页无正文）

（共印 15 份）

天津市教育招生考试院办公室         2021 年 4 月 7 日印发

- 8 -

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 79.37 点, 垂直 79.37 点
     前缀文本： '- '
     后缀文本： ' -'
     使用注册色： 无

     1
     1
      -
     BR
     -
     1
     1
     TR
     1
     0
     771
     277
     0
     1
     14.0000

         Odd
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     79.3701
     79.3701

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     8
     6
     4

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 79.37 点, 垂直 79.37 点
     前缀文本： '- '
     后缀文本： ' -'
     使用注册色： 无

     1
     1
      -
     BL
     -
     1
     1
     TR
     1
     0
     771
     277

     0
     1
     14.0000

         Even
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     79.3701
     79.3701

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     8
     7
     4

   1

 HistoryList_V1
 qi2base